<sup>1)</sup> Vid. Philippica II. 23. « Resituebat multos calamito-  
sos..... Licinium Lenticulam, de alea condemnatum,  
« collusorem suum, restituit..... At vir bonus et republi-  
ca dignus. Nihil quidem ad rem: ego tamen, quoniam  
« condemnatum esse, pro nihilo est, ignoscere..... qui  
« in integrum restituit, is non apertissime studium suum  
« ipse profitetur?» Huic instituto ceteroquin Cicero non fa-  
vebat, cum in perditis civitatibus tantum obtinere dicat.  
In Verrem. Act. II. Lib. 5. c. 6. « Perditae civitates, de-  
« speratis omnibus rebus, hos solent exitus exitiales habere,  
« ut damnati in integrum restituantur, vinciti solvantur, exiles  
« reducantur, res judicatae rescindantur. Quae cum accidunt,  
« nemo est, quin intelligat, ruere illam rem publicam.”

<sup>2)</sup> Quod affirmat DE CANDOLLE, Diss. du droit de Grâce,  
Genève 1829, p. 33 seq.

*tum, salutis rei imprimis rationem habitam fuisse*, iis, quae sequuntur, abunde confirmabitur.

I. Beneficium hocce concedebatur a Principe summi imperii vi; ejus enim voluntas pro lege observabatur.

Libera Republica tribunis plebis intercedendi jus fuerat. Introducta monarchica regiminis forma Imperatores retinuerunt jus, quod nonnisi potestatis tribuniciae in eos translatae erat sequela. Sed intercessionis Principum effectus longe efficaciores fuisse et gratiae jus magis magisque fuisse auctum et extensum, non est, quod miremur. Seilicet tribunorum plebis intercessio temporaria reum contra institutam accusationem defendebat; perpetua vero Imperatoris intercessio non solum accusationem repellebat, sed etiam inquisitionem judicialem extinguebat, delebat<sup>1)</sup>. Imperatores cum omnia munera publica ac summam potestatem paullatim sibi arrogassent, supra judices et leges erant. Quae illis erat poenas ampliandi vel mitigandi facultas<sup>2)</sup> jus quoddam

1) Cfr. GEIB, qui processus criminalis Romani historiam accurate exposuit, (Gesch. des Röm. Crim. Process. bis zum Tode Justinian's, Leipzig 1842. pag. 370 seq.) «Und sie (die intercession der Kaiser) gewährte nicht blos eine Aufhebung der Anklage, sondern eine Niederschlagung der Untersuchung, eine förmliche Begnadigung (venia, indulgentia) wegen des Verbrechens selbst.”

2) Cfr. PAULUS in I. 45. § 1. D. de Re Judicata (42. 1.)

appellationis a judice ad Principem magis consti-  
tuebat, quam quidem gratiae jus <sup>1)</sup>.

Quanta Imperatoris fuerit potestas e legibus ip-  
sis patet <sup>2)</sup>. Frustra ab adversariis leges nonnul-  
lae in contrariam afferuntur sententiam. Gene-  
ralia tantum continent verba vel de speciali casu  
agunt <sup>3)</sup>. Jus aggratiandi Principis pars vere  
ejus juris erat, quod ipsi, summa rerum fruenti,  
qua tali competebat, *privilegio* nempe singu-  
lari juri communi derogandi. — Unde Themis-  
tius in orat. XIX eleganter: «Solius principis  
esse ex inferorum vestibulo reducere in lucem;”  
et Seneca de Clem. C. V. «Occidere contra le-  
gem nemo non potest, servare nemo praeter me.”

« De amplianda vel minuenda poena damnatorum post di-  
“ctam sententiam, sine *principali* auctoritate nihil est sta-  
“tuendum.”

1) BE CANDOLLE pag. 34.

2) «Princeps legibus solutus est” l. 31. D. de legib. (I. 3.) —  
«Quod Principi placuit legis habet vigorem” l. 1. pr. D. de  
Const. Princip (I. 4.) — «Plane ex his quaedam sunt perso-  
nales nec ad exemplum trahuntur; nam quae Princeps ali-  
cui ob merita indulxit, vel si quam poenam irrogaverit, vel  
si cui sine exemplo (i. e. sine ulla causa) subvenit.” l. 1. § 2.  
eod.

3) Vid. l. 18. § 1. D. de Judic. (V. 1.) in verbis «ne im-  
punita sint maleficia.” — l. C. 14. de Poenis (IX. 47.)  
«Cum non remitti poenam facile publice intersit: ne ad  
maleficia quisquam prosiliat.” — l. 6. Cod. de Cohort.  
(XII. 58.) «Veniam enim talibus non permittimus, nec in-  
dulgentiis crimina sublevamus.”

Nulli alii illud remittendi fuit jus, non judici, non provinciarum Praesidibus<sup>1)</sup>. — Jus publicum Romanum Imperatori illam a lege deflectendi facultatem sine ulla restrictione dabat, ita ut pro lubitu se caussis adhuc pendentibus tam civilibus quam criminalib[us] immiscere, finem ipsis *contra legem* imponere posset<sup>2)</sup>. — Quam frequens senten-

<sup>1)</sup> L. 4. D. de Poenis (XLVIII. 19.) « Relegati sive in insulam deportati, debent locis interdictis — nemo potest commicatum, remeatumve dare exuli, nisi *Imperator*, ex aliqua causa.” I. 9. § 11. eod. « Et si forte hujusmodi sententia fuerint affecti (Decuriones nempe) liberandi erunt: sed hoc non potest efficere qui sententiam dixit, verum referre ad *Principem* debet, ut ex auctoritate ejus poena aut permutetur aut liberetur.” I. 27. cod. « Divi Fratres Harruntio Siloni rescripserunt, non solere *Praesides Provinciarum* ea, quae pronuntiaverunt, ipsos rescindere. Vetinae quoque Italensi rescripserunt, suam mutare sententiam neminem posse; idque insolitum esse fieri. Si tamen de se quis mentitus fuerit, vel cum non haberet probatum instrumenta, quae postea repererit, poena afflictus sit: nonnulla exstant *Principalia Rescripta*, quibus vel poena eorum minuta est, vel in integrum restitutio concessa, sed id duntaxat a *Principibus* fieri potest.” I. 31. §. 1. eod: « Ex provincia autem in provinciam transduci damnatos sine permisso *Principis* non licere, Divus Severus et Antoninus rescripserunt.” Quaesitum tamen fuit, num Jure Romano iudex, postquam sententia dicta ac poena determinata esset, retractare sententiam ac damnatum restituere potuerit. Faciunt hic interpretes Juris Romani discrimen *Restitutionem* inter *Gratiae* et *Justitiae*. Qua de re vid. LEYSER Medit. ad ff. Lipsiae 1747. de Restit. damnatorum, pag. 452 seq.

<sup>2)</sup> Cfr. MAREZOLL, Das Gemeine Deutsche Criminalrecht,

tiarum criminalium fuerit rescissio ex Imperatoris voluntate, patet ex eo, quod speciatim alicui magistro scriniorum mandatum esset officium rescripta illa specialia, quibus *beneficium* illud concederetur, conficiendi<sup>1)</sup>. Deinde, licet Imperatorum nimia hac in re fuerit licentia, magna tamen ab altera parte habuisse commoda institutum nostrum, nemo negabit.

Remedium saepe erat quo miseris succurrebatur, atque appellationis via a judicis sententia nimis severa aperiebatur. Sed et beneficii solebant, uti et hodie, rationes, caussae memorari. «Indulget autem Princeps non solum ob aliquam probabilem caussam, veluti ob vitae ante actae merita, ob insigne artificium, aetatis commiseratione, et si quae similes, sed etiam sine ulla caussa<sup>2)</sup>». Porro in crebris bellis civilibus ac seditionibus quot

Leipz. 1841. § 55. (Von der Begnadigung pag. 167.) l. 31.  
D. de legibus. (1. 3.) «Augusta autem licet legibus soluta non est, Principes tamen eadem illi *privilegia* tribuunt, quae ipsi habent».

1) In Notitia Dignitatum Imperii Rom. memorantur *Scrinia libellorum*, uti et *magistri beneficiorum*. Cfr. GUIZOT, Cours d'Hist. Mod. Éclairciss. et Tabl. Histor. p. 160, 164.

2) MATTHÆUS, Op. l. c. V. de Ind. Princep: MAREZOLL, Op. l. p. 169. «Allein Abolitio bezeichnete auch den, von dem Staatsoberhaupt, auf Bitten des Angeklagten, erlassenen Befehl, dasz die Accusatio ausgesetzt werden solle».

victis salutem praebuit abolitio generalis! Saepissime certe Imperatores eo usi sunt jure, ne toti civitati nocerent. — Sunt vero, qui in hujus instituti introductione civitatis Romanae ad interitum vergentis documentum inveniant. Nimurum hinc quoque efficiunt, omnem tunc periisse libertatem et populi Romani et Senatus, atque arbitraria prorsus ratione illo jure abusos fuisse Imperatores; — nullam judiciorum criminalium certitudinem mansisse, remque judiciariam a sola Principis voluntate pependisse<sup>1)</sup>). — Quidquid ejus rei sit, profecto summa illa Imperatoris potestas consentanea videbatur imperii magnitudini. Religio quoque Christiana, procedente tempore, mitiora docebat et suadebat clementiam, poenarum remissionem. Nec alia desunt. Multae rationes, quae hodie gratiae usum requirunt, illis etiam exstiterunt temporibus. Leges, ex humano natae ingenio, non magis quam hodie perfectae erant, neque igitur semper, servata naturali aequitate, applicari poterant. Qui casus tamen rarer erat. Nam in caassis criminalibus quod remedium juris erat extraordinarium, adsimilari posse videtur in integrum restitutioni praetoriae in caassis civilibus<sup>2)</sup>. Res

<sup>1)</sup> DE DOMPIERRE, Examen du droit de Grâce; Lausanne 1823. p. 40—42.

<sup>2)</sup> Cfr. MAREZOLL, Op. laud, p. 163. adnotat. 3.

judicata pro veritate accipiebatur; aurea quae regula quum valeret, sententia judicis nonnisi graves ob caussas rescindi solebat. Generaliter poena, quae irrogata per sententiam erat, non retractabatur, sed executioni mandabatur.

II. Beneficium concedebatur servato certo procedendi modo, quo Principis indulgentia petebatur.

Postquam quis sive nocens sive innocens a judeice condemnatus esset, de eo actum erat, nisi ad Principem se converteret. Qui modus indicatur in tit. XIX Lib. 1 C. *de precibus Imperatori offerendis et de quibus supplicare liceat vel non.* Quocirca libello quodam aliove modo Principis intercessionem invocabat supplicans <sup>1)</sup>. Sed et poterant alii, uti amici et necessarii vel judex ipse, qui poenam nimis severam existimat, pro ipso apud Principem intercedere; quin et Princeps proprio motu reo succurrebat nonnumquam <sup>2).</sup> «Saepius autem fiebat, ut abolitio non

1) Cfr. l. 7. C. *de Precibus.* «Rescripta contra jus elicita ab omnibus judicibus refutari praecipimus: nisi forte sit aliquid quod non laedat alium et prosit petenti, vel crimen *supplicantibus* indulget». — Quod etiam luculentter patet e l. 1. 7. C. *de Abol.* (IX. 42.) «*Supplicatione* «vero porrecta nutui Principali, praefata abolitione sopia tum crimen ab eadem persona revocari potest».

2) Quod patet e l. 1. pr. D. *de Const. Princip:* «vel si cui sine exemplo subvenit». MATTHEIUS, «Indulget autem princeps

modo haud potentibus, sed nihil etiam tale sperantibus concederetur. Beneficium illud abolitionis publicae nomine insigniebatur 1).” Ut rescripto Princeps respondebat ad privatorum aut civitatis libellos cuiusque generis et ad magistratum jucumque relationes, sic ad libellum rei vel propinquorum supplicem. Quae rescripti forma erat duplex, solemnis per rescriptum speciale, minus solemnis per annotationem 2). *Rescripti* verbum, quo vulgo illud tribuebatur beneficium, variis locis invenitur 3).

Gratiā beneficium fuisse, liquet

### III. Ex variis verbis, quibus in legibus indicatur 4).

---

et sine ulla causa; MAREZOLL p. 167 seq. Cfr. I. 5. § 2. C. ad leg. Jul. Maj. « denique jubemus etiam eos notabiles esse sine venia, qui pro talibus unquam apud nos intervenire tentaverint.”

1) Cfr. PUTTMANN, Op. I. p. 233.

2) Cfr. I. 1. C. de precib. Imper. off. (I. 19.) « Licet servilis conditio precis facile capax non sit: tamen admissi sceleris atrocitas et laudabilis fidei exemplum super vindicanda caede domini tui, nobis hortamento fuit, ut praefecto praetorio juxta annotationis nostrae decretum demandarimus, quem adire cura”. — MATTHÆUS: « Indulgentia principis perimit crimen cum is per annotationem suam, vel speciali rescripto poenae gratiam reo facit, plenaque securitate supplicem donat.”

3) Cfr. I. 27. D. de Poenis (48. 19.) « Si tamen — nonnulla exstant principalia *Rescripta*, quibus vel poena eorum minuta est vel in integrum restitutio concessa. I. 7. C. de precib. « *Rescripta contra jus elicta.*”

4) De beneficio gratiae s. indulgentiae cfr. et n. GROTIUS IN

Nimirum occurruunt promiscue *gratia*, *indulgentia*, *remittere*, *venia*, *beneficium*, *munus*. Brissonius de singulis plura habet. Sic *gratia* pro gratificatione usurpatur <sup>1)</sup>). *Gratiā* facere est remittere, indulgere et, ut hodie loquimur, dispensare. *Gratiā* facere jurisjurandi. *Gratiā* facere sententiae, i. e. condemnationem abolere <sup>2)</sup>). *Gratiā* facere decreti, i. e. poenae decreto statutae <sup>3)</sup>). Ita quoque Suetonius in vita Domi-

---

libello de *aequitate*, *indulgentia* et *facilitate* c. 2. n<sup>o</sup> 7. « *Virtus* est haec *indulgentia* et *beneficentiae* speciem habet, quia homines onere non omnino necessario sublevat.”

1) Ut in I. 79. § 1. D. de Judic. (V. 1.) « *Judicibus* de jure dubitantibus Praesides respondere solent. De facto consulentibus non debent Praesides consilium impertire, verum jubere eos, prout religio suggerit, sententiam proferre: haec enim res nonnumquam infamat, et *materiam gratiae* vel ambitionis tribuit.” I. 1. § 14. init. D. si quid in fraudem patr. (38. 5.) « *Sed si rem quidem bona fide venderit et sine ulla *gratia* libertus, pretium autem acceptum alii donavit: videndum erit, quis Faviana inquietetur, utrum qui rem emit, an vero is qui pretium dono accepit?*”

2) Cfr. I. 4. C. de sent. pass. et rest. (IX. 51.) « *Tutor* filiorum (suorum), quorum te honorum possessionem accepisse dicis, in metallum damnatus, et postea ex indulgentia generali regressus, quamquam locupletior sit, actione tutelae administratae tibi non tenetur si non *ex gratia* sententiae facta, specialiter statum pristinum cum bonis omnibus recuperaverit”.

3) Cfr. I. 1. § 27. D. de Quaestionibus (48. 18.) « *Si quis* ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est: nonnumquam autem aut metu, aut alia de causa in

tiani C. XIV: Gratiam facere Edicti. Idem in vita Augusti C. XVI. « Bononiensibus quoque publice, quod in Antoninorum clientela erant, *gratiam* fecit conjurandi cum tota Italia pro partibus suis". Sallustius in Catil. c. 52 « qui mihi nulli delicti *gratiam* fecissent." Livius, Hist. Lib. III, 1. 5. 6. « Omnia, quae impie nefarieque per biennium alia super alia ausus es, *gratiam* facio." Quin etiam doceri potest, verbum *Gratiae* Romanos usurpasse latissimo sensu, ut et jus illud, quale hodie summo Imperanti hic et illic tribuitur significet, et varias species, nempe abolitionem, remissionem, poenae permutationem, restitutionem in integrum (Réhabilitation) contineat.

2. *Indulgentia* sive benigna concessio, per quam poenae liberatio contingit. *Indulgentia* pro quavis gratia et beneficio quounque accipi debet. Beneficium Imperatoris est, quod a divina ejus indulgentia proficiuntur<sup>1)</sup>. In permultis Digestorum et Codicis locis, (de sententiam passis (i. e. condemnatis) et restitutis, de Generali Abolitione,

se confitentur. Et exstat epistola Divorum Fratrum ad Vesonium Saxam, qua continetur, liberandum eum, qui in se fuerat confessus, cuius post damnationem de innocentia constitisset, cuius verba haec sunt.... potes itaque decreti *gratiam facere.*"

1) Cfr. I. 3. D. de Const. Princ. « Beneficium Imperatoris, quod a divina scilicet ejus indulgentia proficiuntur, quam plenissime interpretari debemus."

de Constit. Princip. et in primis in tit. Codicis Theodosiani de Indulgentiis Criminum) occurrit. *Criminum* i. e. poenarum indulgentia etiam invenitur 1). Ita deportati, in metallum damnati, aut alias servi poenae effecti, indulgentia Principis restitui dicuntur 2).

Indulgentia ad contumaciam abutit 3). Indulgentia nostra crima extinxit 4).

Indulgentia Principis dignitatem recuperavit deportatus 5).

Indulgentia principali libertatem consequitus, qui servus effectus erat 6).

Si damnati per omnia in integrum indulgentia principali restituantur 7).

1) Cfr. I. 6. C. de Cohort. (XII. 53.) «Veniam enim talibus non permittimus, nec *indulgentias criminum* sublevamus».

2) I. 2. I. 3. I. 11. C. de Sent. pass. (IX. 51.) I. 24. § 5. D. de fideic. libert. (40. 5.) I. 4. C. de bonor. proscript. (IX. 49.) I. 11. D. de alim. vel cib. (XXXIV. 1.).

3) I. 3. C. Theod. de exactionib. (IX. 3.)

4) I. 2. C. de Gener. abol. (IX. 43.) «Cum eo tempore, quo *indulgentia nostra* crima extinxit, accusatio a te instituta non fuerit: publicae abolitionis praescriptio cessat».

5) Cfr. I. 2. D. de Sent. pass. et rest.

6) Cfr. I. 30. D. de Oblig. et act. (XLIV. 7.)

7) Cfr. PAULUS Sent. L. IV. tit. 8. § 24. «Ab hostibus captus, neque sui, neque legitimi heredis jus amittit post liminio reversus. Quod et circa eos, qui in insulam deportantur vel servi poenae effecti sunt, placuit observari, si per omnia in integrum *indulgentia Principali* restituantur?»

Restitutus ex indulgentia Principis qui septem annos in desertione egerat <sup>1)</sup>.

Si deportationis in insulam veniam indulgentia nostra consequuta <sup>2)</sup>.

3. *Remittere.* Remittere poenam <sup>3)</sup>; remitti poena <sup>4)</sup>; remissa poena <sup>5)</sup>.

4. *Venia.* Sententiae: i. e. poenae remissionem consequuta <sup>6)</sup>.

5. *Beneficium.* Ut in lege 2 C. de his qui sibi

<sup>1)</sup> Cfr. l. 5. C. de re milit. (XII. 36.)

<sup>2)</sup> Cfr. l. 12. C. de sent. pass. (IX. 51.)

<sup>3)</sup> l. 2. D. si quis in jus voc. non ierit (II. 5.) «Item si nihil intersit actoris, eo tempore in jus adversarium venisse, remittit Praetor poenam; puta, quia feriatus dies fuit.”

<sup>4)</sup> Cfr. l. 2. C. de his, qui sibi adscrib. in testamento (IX. 23.) «Quod si testamentum dictasse codicillis significavit, legato quidem vel fideicommisso abstinere debes: poena vero falsi tibi Principali beneficio remittitur.” l. 14. C. de Poenis (IX. 47.) «Cum non remitti poenam facile, publice intersit.” l. 15. § ult. D. ad leg. Corn. de falso (43. 10.) «Placet testamentario poenam legis Corneliae remitti.” l. 6. §. 7. D. de re milit. (49. 16.) «Per vinum, aut lasciviam lapsis, capitalis poena remittenda est, et militiae mutatio irroganda” et l. 15. §. 3. D. testam. milit. (29. 1.) «Si quis se scribat heredem in testamento militis, non remittitur ei Senatusconsulti poena.”

<sup>5)</sup> Cfr. l. 3. D. de Sent. pass. «In insulam deportati bona fiscus poena remissa retinuit”.

<sup>6)</sup> Cfr. l. 4. C. de his, qui sibi (IX. 23.) «Quae in testamento uxoris sua manu legata sibi adscriperit, pro non scriptis habentur: et legis Corneliae poena, si venia imperata non est, locum habet;” et l. 12. C. de Sent. pass. «Si deportationis sententiae veniam indulgentia nostra consequuta suam recepit substantiam”.

adscribunt in testamento «Poena vero falsi tibi Principali beneficio remittitur.” In lege 9. C. de calumn. (IX. 46) «Non publica (quidem) abolitio, non specialis indulgentia, nec *beneficium* quidem generale eos subducat.” In lege 2 C. de sent pass. et rest. «Nec ideo quod ex indulgentia mea poena tantummodo metalli liberatus esset, etiam honorum restitutionem impetravit: nisi *speciale beneficium* super hoc fuerit impetratum;” et in lege 3. D. de Const. Princ. «*Beneficium Imperatoris*, quod a divina ejus scilicet indulgentia profiscitur.”

6. *Munus.* Ut in lege 3 C. Theod. de Indulg. Crim. «Raptor, homicida communione istius *muneris* separantur.” — Et aliis quoque verbis hic favor indicabatur, uti videbimus in lege 3 C. de Episc. Audient.

IV. Non promiscue beneficium gratiae Princeps indulgebat.

Liberam juris gratiae exercendi facultatem habuisse Imperatorem, vidimus. Nullis finibus circumscribebatur nisi prudentiae politicae ac conscientiae. Regula certe generalis erat, Principem e plenitudine potestatis sua*e* gratiam cuiusvis poenae reo facere posse, nutumque ejus pro legitima caussa esse <sup>1)</sup>). At revera Imperatores non

---

1) Cfr. §. 6. J. de J. N. G. et C. «Sed et quod Principi

numquam in quibusdam atrocioribus criminibus nullam horum criminum condemnatis *restitutio-*  
*nis spem* (quo verbo optime juris gratiae indoles significatur) relinquebant<sup>1)</sup>, uti patet e lege unica C. de Nili aggeribus non rumpendis (IX. 38). «*Sie, ut numquam supplicandi eis, vel recipien-*  
*di civitatem, vel dignitatem vel substantiam, li-*  
*centia tribuatur.*»<sup>2)</sup> Quae documento sunt, rei salutem in concedenda gratia praecepue fuisse spectatam. Nimirum nonnulli hoc beneficio indigni habebantur.

In primis sub Imperatoribus Christianis hujus delegatae gratiae testimonia inveniuntur. «*Sed ab his decernimus, dicunt Valentinianus, Honorius et Arcadius in lege 3 C. de Episc. Aud. (I. 4) a qui-*  
*bus contaminari potius gaudia laetitiamque com-*  
*munem, si dimittantur, animadvertis. Quis enim* *sacrilego* *diebus sanctis indulget?* *Quis adultero,* *vel stupri incestive reo tempore casti-*  
*tatis ignoscat?* *Quis non raptorem virginis in*

*placuit, legis habet vigorem — vel si cui sine exemplo subvenit.*»<sup>1)</sup> I. 1. D. de Abol.

1) Cfr. MAREZOLL, Op. I. p. 163, adnot. 3. qui voce *HORR-*  
*NUNG* utitur ad hujus rei naturam indicandam, quod con-  
*firmatum inveni lege 3. C. de Episc. Aud. (I. 3.)* «*Reus —*  
*veniam sperare non debet.*»

2) Crimen illud deportatione plectebatur; qua de re  
 Vid. MATTHÆUS Op. I. L. 47. tit. V. De Extraord. Crimin.  
 cap. III. De Nili Aggeribus non rumpendis, p. 126 seq.

summa quiete et gaudio communi persequatur instantius? Nullam accipiat vinculorum requiem, qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitatem non sinit: patiatur tormenta *veneficus*, *maleficus*, *adulter*, *violatorque monetae*; *homicida*, *parricidaque*, quod fecit, semper exspectet: *reus* etiam *majestatis* de domino, adversus quem talia molitus est, veniam sperare non debet. His ergo tali sub adstrictione damnatis, indultum nostrae serenitatis eo pracepti fine concludimus, ut *remissionem veniae* criminis nisi semel commissa non habeant: nec in eos *liberalitatis* Augustae referatur *humanitas*, qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius, quam consuetudini deputaverint”<sup>1)</sup>. Itaque criminum atrociorum rei indigni habebantur illo favore, cuius natura accuratius significatur verbis: *liberalitas*, *humanitas*, *remissio veniae*. — Generatim porro publicae abolitionis beneficio indigni judicabantur *falsarii* et *servi*, uti docet lex 16 D. ad Sct. Turpill.

---

<sup>1)</sup> Idem fere in Codicis Theodosiani lege 3. de *Indulgent. Crim.* «Altamen *Sacrilegus*, in *majestate reus*, in *mortuos*, *veneficus* sive *maleficus*, *adulter*, *raptor*, *homicida* communione istius munieris separantur.” Lege 1. C. «Propter Crispī et Helenae partum omnibus indulgemus, praeter *veneficos*, *homicidas* et *adulteros*,” — et l. 2. eod. «Universos praeципimus esse securos: exceptis quinque criminibus, quae capite vindicantur.” Cfr. GRIB, p. 571.

« Domitianus rescripsit, quod de feriis et de abo-  
lendis reis dicitur, non pertinere ad servos, qui  
accusati in vinculis esse jubentur, ne judicium  
finiatur.” L. 17. eod. « Lucius Titius Seium  
*reum falsi* fecit: et priusquam persequeretur,  
indulgentia reorum crima abolita sunt. Quaero,  
si postea eum iterato reum non fecerit: an in  
Turpillianum Sctum inciderit? Modestinus respon-  
dit, abolitionem reorum, quae publice indulge-  
tur, ad *hoc genus criminum* non pertinere.” —

Item calumniatores, uti patet e lege 9. C. de  
calumniat. (IX. 46). « *Fallaciter incusantibus*,  
maxime post exhibitionem accusati, nullius juris  
color veluti derivata excusatione proficiat: non  
publica (quidem) abolitio: non specialis indulgen-  
tia, nec beneficium quidem generale eos subducat.”  
Quemadmodum generali abolitione nec ea compre-  
hendebantur crimina, quorum accusatio illo tem-  
pore nondum instituta esset<sup>1)</sup>.

V. Beneficium fuisse gratiam, arguunt occa-  
siones sive tempora, quibus indulgeri solebat.

Vidimus quas ob caussas populus Romanus libe-  
ra republica, postea Imperator delinquentibus ig-

1) Cfr. I. 2. C. de Gener. Abol. « Cum eo tempore, quo  
indulgentia nostra crima extinxit, accusatio a te insti-  
tuta non fuerit, publicae abolitionis praescriptio cessat”.

noverit. Sed et in censum veniunt occasiones, quibus nonnumquam tribuebatur gratia. Qua in re religionis non levius fuit vis, teste *Livio*, Hist. V. 13 de lectisternio. «Vinetis quoque demta in eos dies vincula: religioni deinde fuisse, quibus eam opem Dii tulissent, vinciri». Libertate temporaria, beneficio igitur per certum temporis spatium fruebantur rei. Ex ipsis enim verbis satis appareat, non in perpetuum, sed eos tantum in dies, quibus lectisternium esset, nexos vinculis solutos fuisse. — Quisnam abolitionis finis esset, refert *Suetonius* in Vita Aug. c. 32. «Diuturnorum reorum, et ex quorum sordibus nihil aliud, quam voluptas inimicis quaereretur, nomina abolevit: conditione proposita, ut si quem quis repeteret vellet, par periculum poenae subiret.” Occasiones autem abolitionis publicae sive generalis<sup>1)</sup> referuntur hae: ob diem insignem sive feriatis dies; aut publicam gratulationem, vel ob rem prospere gestam; vel ob laetitiam aliquam, vel honorem domus divinae<sup>2)</sup>. Dies insignes non modo erant dies natales ipsorum Principum, sive

1) Quam *Constantinus Harmenopulus* L. 1. tit. 2. § 52. ἐγκλημάτων δημόσιων ἀπόλυτων, publicam criminum remissionem appellat.

2) Cfr. I. 7, 8, 9 et 12. D. ad SCt. Turpil. et de Abolition. crimin. — Quod variis exemplis illustravit JAC. GOTTFREDUS, Comm. ad Cod. Theod. III. p. 266 seqq. (edit. 1665.)

ii genitales, sive adoptionis, sive delati imperii essent, sed etiam filiorum Principibus recens natorum. Sic ob nativitatem Crispi filii Constantinus in l. 1 C. Theod. de Indulg. Crim. In primis gratia ob feriatos dies concedebatur, cuius in plerisque Codicis Theodosiani eodem titulo legibus memorantur exempla<sup>1)</sup>. Ad publicam gratulationem et ad rem prospere gestam omnis publica referenda laetitia ob liberatam tyrannide rempublicam, aut ob reportatam de hostibus victoriam<sup>2)</sup>. Testis est l. 2 C. Theod. eodem, in qua Constantius post Magnentium tyrannum superatum, ita ad Cerealem rescribit: «Omnia penitus amputentur, quae tyrranicum tempus poterat habere tristissima. Universos ergo praecipimus esse securos, exceptis quinque criminibus, quae capite vindicantur.”

Neque vero silentio hic praetereundus Judaeorum mos, ab ipsis Imperatoribus Romanis non sublatus, ut scilicet propter Paschatis solemnia unus eorum, qui in vinculis essent, dimitteretur, cuius

<sup>1)</sup> Cfr. GOTHOFREDUS, Comin. ad Cod. Theod. Tom. III. p. 271—278.

<sup>2)</sup> Cfr. GEIB, Op. I. p. 573. MAREZOLL, pag. 169. adnotat. l. l. 12. C. Theod. de Ind. Crim. «Liberata Republica tyrannidis injuria, omnium criminum reos relaxari praecipimus.”

apud Apostolum *Matthaeum* fit mentio<sup>1)</sup>. Eo minus autem mirandum, Imperatores postea Christianos festo Paschatis maxima erga vinctos indulgentia usos esse. «Nemo deinceps, inquiunt Imperatores Valentinianus, Theodosius et Arcad. in lege 3 C. de Episc. Aud. tardiores fortassis affatus nostrae perennitatis exspectet: ubi primus dies paschalis extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissolvantur.” De eodem more loquuntur l. 3. 4. 6. 7 et 8 C. Theod. de Ind. Crim. Nec tamen beneficio illo publicae abolitionis gaudebant illi, quos supra dixi, nempe majestatis, necromantiae, adulterii, raptus ac homicidii rei.

Satis superque, ni fallor, nostram confirmavimus sententiam, Jure Romano gratiam nonnisi fuisse *Beneficium*. — Sufficiat monuisse, gratiam a solo Imperatore indultam verbo *veniae* et *indulgentiae* designari. Verbo *Abolitionis publicae seu generalis* gratia, ab Imperatore et Senatu concessa, indicabatur. Haec generaliter nempe *Senatusconsulto*, rarius a Principe indulgebatur<sup>2)</sup>.

3) XXVII. 15. «Κατὰ δὲ ἑορτὴν εἰάθει δὲ γεμῶν ἀπολύειν ἔνα τῷ θέλαιῳ δεσμον, οὐδὲ θελον.”

1) Cfr. l. 12. D. ad Sct. Turpill. (48. 16.) «Si intervente publica abolitione ex *Senatusconsulto* (ut fieri adsolet) vel ob laetitiam aliquam — — —, ex qua *Senatus*

Eadem autem, quae in reo supplicante vel cui sua sponte succurreret Imperator, observata vidi-  
mus, omnia fere concurrunt in venia, abolitione  
privata vel remissione, accusatori sive delatori con-  
cessa.

Nimirum neque hic beneficii natura negari potest. Privata enim abolitio erat ab accusando accusatoris absolutio, qua ab inscriptione (in cri-  
men, uti docet tit. D. de accusationibus et inscri-  
ptionibus) liberabatur, remissa necessitate accusan-  
di<sup>1)</sup>. Quaenam hujus abolitionis essent caussae,  
nimis longum foret hic recitare; in primis error,  
imprudentia, poenitentia similiaque. Recte Pau-  
lus Sent. V. 17. 1. «Abolitio est deletio, obli-  
vio vel extinctio accusationis.» Dabatur autem  
ne accusator, ab accusatione desistens, in poenam  
Senatusconsulti Turpilliani incideret. Erras vero,  
si ea simul crimen deletum atque extinctum pu-  
tes. Diserte contrarium docet I. 11 § 2. D de ac-  
cus. «Ab alio delatum alias deferre non potest:  
sed eum, qui abolitione publica vel privata inter-  
veniente, aut desistente accusatore de reis exemptus  
est, alias deferre non prohibetur.»

censuit abolitionem reorum fieri," reliq. — MAREZOLL Op.  
I. pag. 169, 167. adnot. 3. GEIB, Oper. I. pag. 572.  
1) Cfr. BRISSONIUS, de Verb. signif. voce Aboleri,  
p. 7.

Miretur forte quis, me hujus abolitionis privatae, toto coelo ab abolitione generali seu publica diversae, mentionem fecisse, utpote in accusatoris favorem magis quam in reorum gratiam introductae<sup>1)</sup>. Sed negari nequit abolitionem privatam inter et publicam necessitudo. Ut haec petebatur, sic et illa rogabatur. Abolitionis privatae venia quaerebatur a judice vel a Principe. Ut et indulgentiae caussae explorabantur, sic et abolitionis privatae rationes a judice aestimabantur, quo constaret, justam ab accusatione desistendi causam adesse. Ut abolitio generalis erat beneficium, sic et abolitio privata<sup>2)</sup>. «Abolitio est *beneficium*

---

1) Cfr. BRUNQUELL, de Crim. Abol. cap. 1. § 3. PUTTMANN, Oper. I. pag. 231 seq. MAREZOLL, Oper. I. pag. 169. adn. 1. in fine. — De abolitione privata abunde egit GEIB, Oper. I. pag. 574—593.

2) Cfr. I. 14. § 2. D. de bonis libert. (33. 2.) «Sed si minor quidem instituerit accusationem, major autem factus sententiam acceperit: benigne erit dicendum, *ignosci ei* debere, quia minor coepit; neque enim imputare ei possimus, cur *non deseruit accusationem*, vel cur *abolitionem non petierit*: Cum alterum si fecisset in Turpillianum incideret; alterum non facile impetraretur» I. 6. §. 3. D. de Decur. et fil. eor. (50. 2.) «Qui judicii publici quaestionem citra *veniam abolitionis* deseruerunt, decurionum honore decorari non possunt: cum ex Turpillianio SCto notentur ignomonia, veluti calumniae causa judicio publico damnati». I. 12. § 1. D. de acc. et inscript. «*Hoc beneficio* etiam in reos recepti uti possunt, si *abolitione interveniente* repeti se non debere contendant». I. 15. pr. D. de Jure fisci